



MEMORANDUM OF UNDERSTANDING
BETWEEN
KAMARAJAR PORT LIMITED
AND
MINISTRY OF SHIPPING
YEAR: 2016-17



04th AUGUST 2016



**MEMORANDUM OF UNDERSTANDING
BETWEEN
KAMARAJAR PORT LIMITED
AND
MINISTRY OF SHIPPING
YEAR: 2016-17**

MISSION

Provide Port Services of International Standards

VISION

Develop Kamarajar Port as a mega port with world class facilities to become the Eastern gateway Port of India.

OBJECTIVE

To meet the growing demand in the hinterland and trade, Kamarajar Port has initiated action to increase Cargo Handling capacity from the present 34 MTPA to 96 MTPA by 2020-21 through Development of State of Art, New Cargo Terminal with Public Private Partnership model, Dedicated Berths and Internal & Extra Budgetary Resources.



Form-I (Part-A)
MOU-2016-17 FOR KAMARAJAR PORT LIMITED

Sl. No	Evaluation Criteria	Unit	Wt.	MOU Targets				
				Ex.	V. Good	Good	Fair	Poor
i	Capacity Utilisation:			100	80	60	40	20
	Throughput	MTPA	10	36.0	34.5	33.0	32.0	31.0
ii	A. Efficiency Parameters (Physical operations):							
	Improvement in Average Vessel Turnaround Time (Hours)- Coal (Total A/c i.e.Port A/c & Non-Port A/c) over the previous year	%	5	61	60	59	58	57
	Improvement in Average Vessel Turnaround Time (Hours)- POL (Total A/c i.e.Port A/c & Non-Port A/c) over the previous year	%	5	62	61	60	59	58
ii	B. Technology up-gradation:							
	RFID (Radio Frequency Identification Implementation)	Date	3	01.11.16	15.11.16	30.11.16	15.12.16	31.12.16
	Award of Contract for Integrated ERP	Date	2	15.10.16	31.10.16	15.11.16	30.11.16	15.12.16
iii	Leveraging Net Worth:							
	CAPEX	Rs. Cr	15	320	300	280	260	240
	Details of CAPEX projects are at Annexure							
iv	Monitoring Parameter:							
	Percentages of value of CAPEX contracts/ projects running / completed during the year without time / cost overrun to total value of CAPEX contracts running / completed during the year	%	5	100	90	80	70	60
v	Turnover for Operations:							
	Revenue from operations (net of excise duty)	Rs. Cr	10	680	650	620	590	560
vi	Operating Profit / Surplus:							
	Profit before Tax (excluding other income, Extraordinary and Exceptional items)	Rs. Cr	10	473	455	432	410	390

Sl. No	Evaluation Criteria	Unit	Wt.	MOU Targets				
				Ex.	V. Good	Good	Fair	Poor
				100	80	60	40	20
vii	Early signs of weakness : Reduction in Claims against the Company not acknowledged as debt, over the previous year in r/o CPSEs & Others	%	5	10	8	6	4	2
viii	A. Marketing efficiency parameter: Start date of Handling Container Cargo	Date	5	15.12.16	31.12.16	15.01.17	31.01.17	15.02.17
viii	B. Marketing efficiency ratios: Trade receivables as percentage of Revenue from Operations (Gross)	%	5	6.18	6.46	7.11	7.82	8.60
ix	Return on Investment (Profit Earning CPSEs): Dividend / PAT	%	5	30	29	28	27	26
	PAT / Net Worth or Shareholders fund	%	10	30	28	27	26	25
	Dividend / Net Worth	%	5	9.00	8.12	7.56	7.02	6.50
Total			100					

Note:

- 1 The targets are based on Provisional figures submitted by the CPSE for 2015-16. In case of better performance, the difference between actual achievement for the year 2015-16 and estimates submitted by the CPSE, shall be added to the targets of 2016-17.
- 2 At the time of MoU Evaluation, wherever the figures are not verifiable from the Annual Report, verification of the same would be done on the basis of certification by way of resolution by Board of Directors.
- 3 The targets decided in MoU are unconditional and no offset will be allowed in any condition. Further evaluation would be subject to compliance of additional eligibility criteria as contained in para 14.2 and 14.3 of MoU guidelines 2016-17.



**Chairman-cum-Managing Director
Kamarajar Port Limited**



**Secretary to the Govt. of India
Ministry of Shipping**

**ACTION PLAN FOR IMPLEMENTATION AND MONITORING OF
THE MOU:**

The performance of Kamarajar Port Limited will be periodically monitored by the Chairman cum Managing Director, Board of Directors and by Ministry of Shipping. KPL will also indicate reasons for shortfall, if any, in the achievements of these targets and the steps being taken to make good the shortfall / slippage.



M.A. Bhaskarachar

**Chairman-cum-Managing Director
Kamarajar Port Limited**



Rajive Kumar, I.A.S

**Secretary to the Govt. of India
Ministry of Shipping**

FORM-I -PART-B
TREND ANALYSIS OF KAMARAJAR PORT LIMITED

Sl. No.	Evaluation Criteria	Unit	Financial Year								
			2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17 Projected (Target)	2016-17 Projected (excellent)		
i.	Capacity Utilisation - Based on Part A										
	Throughput	MTPA	14.96	17.89	27.34	30.25	32.21	34.50	36.00		
ii.	Efficiency Parameters (Physical operations)- Based on Part A										
a	Average Vessel Total Turnaround Time (Hours) - Coal	Hrs	65	78	124	118	175	70	68.25		
b	Average Vessel Total Turnaround Time (Hours) - POL	Hrs	25	76	99	118	154	60.06	58.52		
iii.	CAPEX	Rs Crore	61.92	80.03	586.78	61.45	200.00	300.00	320.00		
iv.	Paid-Up Share Capital	Rs Crore	300.00	300.00	300.00	300.00	300.00	300.00	300.00		
v.	Accumulated Reserves	Rs Crore	238.05	341.22	545.22	763.74	987.74	1245.4194	1233.24		
vi.	Net worth	Rs Crore	538.05	641.22	845.22	1063.74	1287.7414	1545.4194	1533.23804		
vii.	Borrowings (shown in Non-current Liability)	Rs Crore	370.04	393.81	736.27	713.26	690.26	667.26	667.26		
viii.	Borrowings /Net Worth	%	0.69	0.61	0.87	0.67	0.54	0.43	0.44		
ix.	Percentages of value of CAPEX contracts/ projects running/ completed during the year without time/ cost overrun to total value of CAPEX contracts running/ completed during the year (wherever applicable)										
x.	Revenue from Operations (Gross)	Rs. Crore	248.64	320.21	501.93	566.44	590.00	650.00	680.00		
xi. i	Revenue from Operations (Net of excise duty)	Rs. Crore	248.64	320.21	501.93	566.44	590.00	650.00	680.00		
xii.	Profit before Tax	Rs. Crore	120.78	216.74	400.19	425.82	442.50	470.00	488.00		
xiii.	Other Income										
	- Interest	Rs. Crore	0.92	4.60	17.15	23.69	22.00	12.00	12.00		
	- Dividend	Rs. Crore	0.32	0.45	-	-	-	-	-		
	- Others	Rs. Crore	0.37	0.45	1.57	7.37	1.00	3.00	3.00		
	- Total	Rs. Crore	1.61	5.50	18.72	31.06	23.00	15.00	15.00		
xiv.	Extraordinary Items	Rs. Crore	0.18	0.00	0.00	0.00	0	0	0		
xv.	Exceptional Items	Rs. Crore	5.66	5.93	-2.45	-17.66	0	0	0		

Annexure

Details of CAPEX Projects for the year 2016-17

Sl.No	Name of Project	Awarded Cost (Rs. Cr)	Scheduled Completion as per Agreement	Mile Stone for 2016-17		Remarks for FY 16-17
				Physical (in %)	Financial (Rs. Cr)	
1	Construction of Coal Berth-3	235.29	01.06.17	100	110.00	Even though the scheduled project completion date is 01.06.17, Ministry targeted to complete the construction work by FY 16-17.
2	Construction of Coal Berth-4	244.49	18.08.17	80	75.00	All Piling work and Diaphragm wall works to be completed
3	Capital Dredgin Phase-III	274.86	30.04.17	100	110.00	Even though the scheduled Project completion is 30.04.17, Ministry targeted to complete the project by Feb'17
4	Rail Connectivity for Container and Multi Cargo terminal	26	31.03.17	100	23.30	Even though the scheduled Project completion is 31.03.17, it is targeted to complete the project by Jan'17
5	Installation of 0.24 MW of Solar Power Plan through Solar Energy Corporation of India (SECI)	1.7	31.03.17	100	1.70	Project to be awarded and implemented by SECI.
	TOTAL				320.00	

समझौता जापन
कामराजर पोर्ट लिमिटेड
और
पोत परिवहन मंत्रालय
वर्ष: 2016-17



04th अगस्त 2016

कामराजर पोर्ट लिमिटेड

और

पोत परिवहन मंत्रालय

के बीच

समझौता ज्ञापन

वर्ष : 2016-17

लक्ष्य

अंतरराष्ट्रीय मानकों की पोर्ट सेवाएं प्रदान करना

परिकल्पना

भारत का पूर्वी प्रवेश द्वार पोर्ट बनाने के लिए कामराजर पोर्ट को विश्व स्तरीय सुविधाओं के साथ एक मेगा बंदरगाह के रूप में विकसित करना ।

उद्देश्य

अंतर्रक्षेत्र और व्यापार में बढ़ती हुई माँग को पूरा करने के लिए, कामराजर बंदरगाह ने सार्वजनिक-निजी साझेदारी प्रतिमान और आंतरिक एवं बाह्य बजट संसाधनों के माध्यम से अत्याधुनिक नए माल टर्मिनलों का विकास करके 2020-21 तक वर्तमान 34 MTPA से 96 MTPA तक माल नियंत्रण क्षमता बढ़ाने के लिए कार्यवाही प्रारंभ कर दी है.

फॉर्म-I (भाग-क)
सहमति ज्ञापन-2016-17 कामराजर पोर्ट लिमिटेड

क्रमांक	मूल्यांकन पैमाना	मात्रा	भार	सहमति ज्ञापन के लक्ष्य				
				सर्वोत्तम	अति उत्तम	उत्तम	संतोषजनक	निराशाजनक
i	क्षमता इस्तेमाल:			100	80	60	40	20
	प्रवाह क्षमता	MTPA	10	36.0	34.5	33.0	32.0	31.0
ii	क. दक्षता मानक (भौतिक संचालन):							
	पिछले वर्ष के मुकाबले औसत पोत प्रतिवर्तन समय (घंटे)-कोयला/कुल गणना जो कि बंदरगाह गणना और गैर बंदरगाह गणना है) में सुधार	%	5	61	60	59	58	57
	पिछले वर्ष के मुकाबले औसत पोत प्रतिवर्तन समय (घंटे)-पीओइल(कुल गणना जो कि बंदरगाह गणना और गैर बंदरगाह गणना है) में सुधार	%	5	62	61	60	59	58
ii	ख. प्राौद्योगिकी उन्नयन::							
	आर अफ आई डी (रेडियो फ्रीक्वेंसी आइडेंटिफिकेशन इम्प्लीमेंटेशन)	तिथि	3	01.11.16	15.11.16	30.11.16	15.12.16	31.12.16
	एकीकृत ईआरपी के अनुबंध के लिए मूल्य	तिथि	2	15.10.16	31.10.16	15.11.16	30.11.16	15.12.16
iii	कुल मूल्य का इस्तेमाल:							
	केपिटल व्यय	रुपये करोड में	15	320	300	280	260	240
	केपिटल व्यय परियोजनाओं का विवरण अनुबंध पर दिया है							
iv	निगरानी प्रचालन:							
	एक वर्ष के दौरान चल रहे/पूर्ण हो चुके पूंजीगत व्यय ठेके / परियोजनाओं का मूल्य बिना अधिक समय/लागत के इस वर्ष के दौरान चल रहे/पूर्ण हो चुके पूंजीगत व्यय ठेके / परियोजनाओं के कुल मूल्यों का प्रतिशत	%	5	100	90	80	70	60
v	संचालन के लिए कारोबार:							
	परिचालन से राजस्व (उत्पाद शुल्क को घटाकर)	Rs. Cr	10	680	650	620	590	560
vi	संचालन लाभ / अधिशेष:							
	कर पूर्व लाभ (अन्य आय, असाधारण और असाधारण मदों को छोड़कर)	Rs. Cr	10	473	455	432	410	390

क्रमांक	मूल्यांकन पैमाना	मात्रा	भार	सहमति प्राप्ति के लक्ष्य				निराशाजनक
				सर्वोत्तम	अति उत्तम	उत्तम	संतोषजनक	
				100	80	60	40	20
viii	कमजोरी के प्रारंभिक लक्षण:							
	कंपनी के खिलाफ पिछले वर्ष की तुलना में कर्ज के रूप में स्वीकार नहीं r/o सीपीएसई व अन्य, दावों में कमी	%	5	10	6	4	2	
viii	क. मार्केटिंग दक्षता पर्यामीटर							
	कंटेनर कार्गो संभालने को शुरू करने की तारीख	तिथि	5	15.12.16	31.12.16	15.01.17	31.01.17	15.02.17
viii	ख. मार्केटिंग दक्षता अनुपात:							
	संचालन से राजस्व का प्रतिशत के रूप में व्यापार ग्राह्य (सकल)	%	5	6.18	6.46	7.11	7.82	8.60
ix	निवेश पर प्रतिफल (लाभ अर्जन सीपीएसई):							
	लाभान्श/कर के बाद लाभ	%	5	30	29	28	27	26
	कर के बाद लाभ / कुल सम्पति या शेयरधारकों का पैसा	%	10	30	28	27	26	25
	लाभान्श/कुल सम्पति	%	5	9.00	8.12	7.56	7.02	6.50
	कुल		100					

नोट:

- 1 लक्ष्य सीपीएसई द्वारा 2015-16 के लिए प्रस्तुत की गई अनंतिम आकड़ों पर आधारित हैं। बेहतर प्रदर्शन के मामले में, वर्ष 2015-16 की वास्तविक उपलब्धि और सीपीएसई द्वारा प्रस्तुत अनुमानों के बीच का अंतर, 2016-17 के लक्ष्य के लिए जोड़ा जाएगा।
- 2 समझौता प्राप्ति के मूल्यंकन के समय में, जहाँ भी आंकड़े वार्षिक रिपोर्ट से निरीक्षण नहीं कर रहे हैं, उसी के सत्यापन के निदेशक मंडल द्वारा संकल्प के माध्यम से प्रमाण पत्र के आधार पर किया जाएगा।
- 3 का अनुपालन करने के लिए विषय के रूप में पैरा 14.2 और समझौता प्राप्ति दिशा निर्देशों 2016-17 के 14.3 में निहित होगा।

एम. ए. भास्कराचर
अध्यक्ष- एवम -प्रबंध निदेशक
कामरानर पोर्ट लिमिटेड

राजीव कुमार, आईएसएस
सचिव भारत सरकार
पोत परिवहन मंत्रालय

एमओयू के क्रियान्वयन और उसकी निगरानी के लिए कार्य योजना:

कामाराजर पोर्ट लिमिटेड के प्रदर्शन की अध्यक्ष सह प्रबंधन निदेशक, बोर्ड निदेशकों और पोत परिवहन मंत्रालय द्वारा समय-समय पर निगरानी की जाएगी इन लक्ष्यों की उपलब्धियों में यदि कोई कमी हो तो ज़रूर उसका कारण और कमी/चूक को बेहतर करने के लिए उठाए जा रहे कदमों को भी इंगित करेगा.



एम. ए. भास्कराचर

अध्यक्ष- एवम् -प्रबंध निदेशक

कामाराजर पोर्ट लिमिटेड



राजीव कुमार, आईएएस

सचिव भारत सरकार

पोत परिवहन मंत्रालय

**फॉर्म-I -भाग-ख
कामराजर पोर्ट लिमिटेड का प्रवृत्ति विश्लेषण**

क्रमांक	मूल्यांकन पैमाना	मात्रा	वित्त वर्ष						
			2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17 अनुमानित (लक्ष्य)	2016-17 अनुमानित(उत्कृष्ट)
i.	क्षमता उपयोग - भाग क के आधार पर	MTPA	14.96	17.89	27.34	30.25	32.21	34.50	36.00
ii.	प्रवाह क्षमता								
क	दक्षता मानक (भौतिक संचालन)-भाग क के आधार पर								
ख	ऑसिल पोट कुल प्रतिवर्तन समय (घंटे) - कोयला	घंटे	65	78	124	118	175	70	68.25
	ऑसिल पोट कुल प्रतिवर्तन समय (घंटे) - पी ओ एल	घंटे	25	76	99	118	154	60.06	58.52
iii.	पूँजीगत व्यय	रुपये करोड	61.92	80.03	586.78	61.45	200.00	300.00	320.00
iv.	प्रदत्त शैयर पूँजी	रुपये करोड	300.00	300.00	300.00	300.00	300.00	300.00	300.00
v.	संचित भंडार	रुपये करोड	238.05	341.22	545.22	763.74	987.74	1245.4194	1233.24
vi.	कुल मूल्य	रुपये करोड	538.05	641.22	845.22	1063.74	1287.7414	1545.4194	1533.23804
vii.	उधार (गैर मौजूदा दायित्व में दिखाया गया है)	रुपये करोड	370.04	393.81	736.27	713.26	690.26	667.26	667.26
viii.	उधार/कुल मूल्य	%	0.69	0.61	0.87	0.67	0.54	0.43	0.44
ix.	एक वर्ष के दौरान चल रहे/पूर्ण हो चुके पूँजीगत व्यय ठेके / परियोजनाओं का मूल्य बिना अधिक समय/लागत के इस वर्ष के दौरान चल रहे चल रहे/पूर्ण हो चुके पूँजीगत व्यय ठेके / परियोजनाओं के कुल मूल्यों का प्रतिशत (जहाँ भी लागू है)								
x.	संचालन (सकल) से राजस्व	रुपये करोड	248.64	320.21	501.93	566.44	590.00	650.00	680.00
xi.	संचालन (उत्पाद शुल्क को घटाकर) से राजस्व	रुपये करोड	248.64	320.21	501.93	566.44	590.00	650.00	680.00
xii.	कर देने से पूर्व लाभ	रुपये करोड	120.78	216.74	400.19	425.82	442.50	470.00	488.00
xiii.	अन्य आय								
	- ब्याज	रुपये करोड	0.92	4.60	17.15	23.69	22.00	12.00	12.00
	- लाभांश	रुपये करोड	0.32	0.45	-	-	-	-	-
	- अन्य	रुपये करोड	0.37	0.45	1.57	7.37	1.00	3.00	3.00
	- कुल	रुपये करोड	1.61	5.50	18.72	31.06	23.00	15.00	15.00
xiv.	असाधारण वस्तुएं	रुपये करोड	0.18	0.00	0.00	0.00	0	0	0
xv.	असाधारण वस्तुएं	रुपये करोड	5.66	5.93	-2.45	-17.66	0	0	0

अनुबंध

वर्ष 2016-17 के लिए पूंजीगत व्यय परियोजनाओं का ब्यौरा

क्रमांक	परियोजना का नाम	सम्मानित लागत (रु करोड़ में)	समझौते के मताधिक पूरा होने की तिथि	मील पत्थर 2016-17		वित्तीय वर्ष 16-17 के लिए टिप्पणियाँ
				भातक (% में)	वित्तीय (रु करोड़)	
1	कोल बर्थ-3 का निर्माण	235.29	01.06.17	100	110.00	हालांकि अनुसूचित परियोजना के पूरा होने की तारीख 01.06.17 है, मंत्रालय ने निर्माण कार्य पूरा करने के लिए वित्तीय वर्ष 16-17 का लक्ष्य रखा है।
2	कोल बर्थ-4 का निर्माण	244.49	18.08.17	80	75.00	सभी पाएलिंग एवं डायफ्राम कार्य सम्पूर्ण किये जाने हैं
3	कैपिटल इजिंग चरण-III	274.86	30.04.17	100	110.00	हालांकि अनुसूचित परियोजना के पूरा होने की तारीख 30.06.17 है, मंत्रालय ने निर्माण कार्य पूरा करने के लिए फरवरी-17 का लक्ष्य रखा है।
4	कंटेनर और मल्टी कार्गो टर्मिनल के लिए रेल संपर्क	26	31.03.17	100	23.30	हालांकि अनुसूचित परियोजना के पूरा होने की तारीख 31.03.17 है, निर्माण कार्य पूरा करने के लिए जनवरी-17 का लक्ष्य रखा है।
5	I) भारतीय सौर ऊर्जा निगम (एसईसीआई) के माध्यम से 0.24 मेगावाट सौर ऊर्जा योजना की स्थापना	1.7	31.03.17	100	1.70	परियोजना को एसईसीआई द्वारा क्रियावित किया जाएगा।
	कुल				320.00	